Совет Международной ассоциации
академий наук

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 ноября 2004 г. N9 150

г. Бишкек

О выполнении международных научных
программ на базе Международного центра
астрономических и медико-экологических
исследований РАН, НАН Украины и
Правительства Кабардино-Балкарской
Республики

В 2003г на базе Международного центра астрономических и медико-
экологических исследований РАН, НАН Украины и Правительства Кабардино-
Балкарской Республики успешно завершилось выполнение программы
«Фундаментальные и прикладные исследования проблем астрономии, экологии
и медицины в высокогорных районах Приэльбрусья», утвержденной в 1998 г.
президентами РАН и НАН Украины. Ход выполнения программы
рассматривался Советом МААН в 2000г. (Дубна), а также на международных
конференциях «Астро-Эко-2002» и «Околоземная астрономия - 2003». В
принятых на этих форумах документах отмечалась высокая научная и
практическая значимость полученных результатов, важность привлечения к
реализации программы ученых многих стран ближнего и дальнего зарубежья. В
частности, организованное международное сотрудничество позволило
оснастить современным научным оборудованием и приборами телескопы
обсерватории на пике Терскол и создать в уникальных условиях высокогорья
астрономические наблюдательные комплексы, соответствующие мировому
уровню.

С целью продолжения плодотворного использования возможностей
уникальных высокогорных научных комплексов Международного центра
астрономических и медико-экологических исследований РАН, НАН Украины и

П9Л 2.04 19:10

С:Мои Док% менты МАЛНл 'смх’Шь; МАЛ Н 2004 [26.11/ - Бишкек Мате;таны На ЗасеМ-те Постановепин,160 (Mi[ ДАi'W. K Doc

2

Правительства КБР, дальнейшего развития на его базе международного
научного сотрудничества Совет Международной ассоциации академий наук
постановляет:

1. Просить РАН и НАН Украины ускорить подготовку и утверждение
международных программ фундаментальных и прикладных исследований
проблем астрономии, экологии и медицины в высокогорных районах
Приэльбрусья (далее - международные программы) на период с 2004 г. и
обеспечить использование научных баз Центра для их реализации.

2. Рекомендовать заинтересованным академиям наук и ассоциированным
принять участие в вышеупомянутыхМААН,членам, входящим в

международных программах.

Президент Международной
ассоциации академий наук
академик НАН Украины Б.Е.Патон

09 12 04 19:1 ( 1
150 ( Ml I АМЭ( I )